

 MG MADEIREIRA ARAGUAIA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AGROPECUÁRIA S.A. – CNPJ/MF: 04.956.322/0001-60. RELATÓRIO DA DIRETORIA – Srs. Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial e demais Demonst.Financeiras do exercício Social encerrado em 31.12.2019/2021 Colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos - Marituba (PA), 31 de dezembro dos anos de 2019/2021. A DIRETORIA.				
ATIVO Circulante Disponibilidade Outros valores a receber Estoques Não Circulante Realizavel a L/Prazo Investimentos Imobilizado PASSIVO Circulante Fornecedores Obrig.Soc.Fiscais.Trab. Outras Contas a Pagar Não Circulante Financiamentos e Outros Patrimônio Líquido Capital Reservas	2019 18.230.576,51 3.450.983,40 139.439,73 2.323.723,94 987.819,73 14.779.593,11 9.180.002,82 1.601.147,95 3.998.442,34 18.230.576,51 1.813.055,54 43.703,01 1.729.299,08 40.053,45 13.043.805,03 13.043.805,03 3.373.715,94 9.862.846,00 (6.489.130,06)	2020 17.818.997,71 3.298.289,61 21.809,20 2.288.660,68 987.819,73 14.520.708,10 9.180.002,82 1.601.147,95 3.739.557,33 17.818.997,71 1.813.055,49 43.702,96 1.729.299,08 40.053,45 13.043.805,03 13.043.805,43 2.962.137,19 9.862.846,00 (6.900.708,81)	2021 17.560.650,83 3.271.870,78 7.690,37 2.276.360,68 987.819,73 14.288.780,05 9.180.002,82 1.601.147,95 3.507.629,28 18.464.801,97 1.810.245,39 40.892,86 1.729.299,08 40.053,45 13.043.805,03 13.043.805,43 2.706.600,41 9.862.846,00 (6.156.245,59)	
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS				
Admnistrativa Sociais Tributária Equival.Patrim.Líqu. Outras Rec. Operac. Financeiras Líquidas Resultado do Exercício	(260.650,47) (42.99,42) (7.868,13) (309,22) 80.289,36 (689,86) (232.225,54)	(358.885,01) (46.208,75) (6.484,99) - - - (411.578,75)	(231.928,05) (22.521,17) (1.087,56) - - - (255.536,78)	
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXAS				
FLUXO OPERACIONAL Resultado do Exercício Depreciacao Equivalencia Patrimonial Variacao em Contas a Receber Variação em Fonecedores Caixa liq. atividades.operacionais FLUXO DE FINANCIAMENTO Pagamentos de Empréstimo Aplicação nos Financiamentos FLUXO DE INVESTIMENTOS Aplicacação em Esmpresa Coligadas Aplicação nos Investimentos Disponibilidades Exercício Disponib.Imediata Inicio Exercício Disponib.Imediata Inicio Fim Exercício	2019 (230.779,90) 260.598,49 27.329,22 60.523,20 240,58 117.911,59 (3.686,14) (3.686,14) (336,48) (336,48) 113.888,97 25.550,76 139.439,73	2020 (411.578,75) 258.885,01 - 35.063,21 - (117.630,53) - - - (117.630,53) 139.439,73 21.809,20	2021 (122.192,48) 262.643,10 594,30 (149.495,59) (843,80) (9.294,47) - - - (14.118,83) 22.735,50 7.690,37	
Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulado				
Nomeclatura	Capital	Reservas	Prej. Acum.	Patrimônio Líquido
Saldo 31/12/2018	9.862.846,00	(6.256.904,52)		3.605.941,48
Lucro/Prejuizo Líquido Exercício			(232.225,54)	(232.225,54)
Lucros Transf.p/Reservas		(232.255,54)	232.225,54	
Saldo 31/12/2019	9.862.846,00	(6.489.130,06)		3.373.715,94
Lucro/Prejuizo Líquido Exercício			(411.578,75)	(411.578,75)
Lucros Transf.p/Reservas		(411.578,75)	411.578,75	
Saldo 31/12/2020	9.862.846,00	(6.900.708,81)		296.2137,19
Lucro/Prejuizo Líquido Exercício			(255.536,78)	(255.536,78)
Lucros Transf.p/Reservas		(255.536,78)	255.536,78	
Saldo 31/12/2021	9.862.846,00	(7.156.245,59)		2.706.600,41
NOTAS EXPLICATIVAS -As Demonstrações Financeiras deste Exercício foram elaboradas e estão representadas de conformidade com as Práticas Contábeis adotadas no Brasil, observando-se as disposições contidas na Legislação vigente, trazidas pela Lei nº 11.638/2007, Complementado c/Demonstração de Fluxo de Caixa que alude as Variações Operacionais ocorridas; Crédito de Terceiros; Financiamento de Curto e Longo Prazo e os Investimentos incorridos. Acrescentou-se então; PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS -Ativo Circulante – Obedece ao limite do prazo correspondente.– Os Estoques estão acumulados e sem movimento em decorrência da situação inoperante da Empresa neste Exercício.Ainda estão demonstrados a preços médios das compras e/ou produção, Inferiores aos valores de realização, acrescida de fretes, seguros e deduzidos de PIS, COFINS e ICMS, conforme o caso;- Não Circulante -Têm seus valores atualizados; O Imobilizado, com exceção de Terrenos, está avaliado a custos deduzidos da Depreciação que é calculada pelo método Linear, às taxas anuais vigentes, levando se em conta a vida útil de cada Bem;- Passivo Circulante e Não Circulante - Estão Demonstrados pelos valores conhecidos, acrescido, quando o caso, dos encargos e atualizações incidentes;- Apuração dos Resultados – Em virtude da situação não houve movimento Operacional e Receita Bruta;- Faturamento – A Empresa é preponderante Exportadora, inviabilizou os negócios, neste exercício, a movimentação operacional, estabelecendo perdas e consequentemente prejuízos no exercício, com declínio nas vendas dos seus Produtos;- IRPJ e CSLL – Em decorrência dos Resultados negativos, a tributação, que obdece o regime de Lucro Real Trimestral, deixa de atuar e causando um “Prejuízo Fiscal” bem como “Saldo Negativo da CSLL”;- Dividendos Da mesma forma, não houve resultado positivo para distribuição neste Exercício. SÉRGIO SANTO REMOR-Presidente – ARCÊNIA N. DE SOUZA-Tec. Contabil. -CRC/PA 001336-03. Marituba (PA), 31 de dezembro de 2021.				

Protocolo: 871464